
14$
BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWASI TENGAH

PERATURAN BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 1 8  TA H U N  2 0 2 3

TENTANG

POLA TATA KELOLA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH
UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS RUMAH SAKIT PRATAMA BILABANGGAI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

Menimbang :  a .  b a h w a  penye lenggaraan  k e s e h a t a n  s e b a g a i  u r u s a n
pemerintahan w a j i b  p e l a y a n a n  d a s a r  m e n j a d i
tanggungjawab p e m e r i n t a h  d a e r a h  y a n g  h a m s
dilaksanakan sepenuhnya dalam pembangunan kesehatan
u n t u k  meningkatkan derajat kesehatan diwilayahnya;

b. b a h w a  Rumah Sak i t  Pratama Bilabanggai sebagai r u m a h
sakit p e m e r i n t a h  d a e r a h  y a n g  m e n y e l e n g g a r a k a n
pelayanan kesehatan secara  p a r i p u r n a  p e r l u  d ibe r i kan
fleksibilitas d a l a m  p o l a  penge lo laan  s e b a g a i  B a d a n
Layanan U m u m  D a e r a h  u n t u k  d a p a t  m e m b e r i k a n
pelayanan pr ima kepada pasien masyarakat;

c. b a h w a  berdasarkan ketentuan Pasal 38 ayat (2) Peraturan
Menteri D a l a m  Neger i  N o m o r  7 9  Ta h u n  2 0 1 8  t e n t a n g
Badan Layanan U m u m  Daerah, sebagai Badan  Layanan
Umum D a e r a h  d i p e r l u k a n  p o l a  t a t a  k e l o l a  y a n g  b a i k
sebagai pe ra tu ran  i n t e r n a l  y a n g  men jad i  a c u a n  d a l a m
pengelolaan, m e n y u s u n  keb i j akan  y a n g  bers i fa t  t e k n i s
operasional dan pengelolaan sumber daya;

d. b a h w a  berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud
dalam h u r u f  a, h u r u f  b  d a n  h u r u f  c, pe r lu  menetapkan
Peraturan Bupat i  tentang Pola Tata Kelola Badan Layanan
Umum Daerah Uni t  Pelaksana Teknis Dinas Rumah Saki t
Pratama Bilabanggai;

Mengingat 1. P a s a l  18  ayat  (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang  N o m o r  5 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Pembentukan K a b u p a t e n  Buol,  Kabupaten Morowal i  clan
Kabupaten B a n g g a i  K e p u l a u a n  ( L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indonesia Ta h u n  1999  Nomor  179 ,  Tambahan
Lembaran N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a  N o m o r  3 9 0 0 ) ,
sebagaimana telah d iubah dengan Undang-Undang Nomor
11 Ta h u n  2000 tentang Perubahan atas Undang-Undang

-1-



Nomor 51 Tahun 1999 tentang Pembentukan Kabupaten
Boul, Kabupaten  Morowal i  d a n  Kabupaten Bangga i
Kepulauan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2000 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3966);

3. Undang-Undang N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan D a e r a h  (Lembaran  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana
telah beberapa k a l i  d iubah  terakhi r  dengan Undang-
Undang N o m o r  6  Ta h u n  2 0 2 3  t e n t a n g  Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor
2 Ta h u n  2022  tentang Cip ta  Ker ja menjadi  Undang-
Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Ta h u n
2014 Nomor 41,  Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6858);

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018
tentang Badan Layanan Umum  Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun. 2018 Nomor 1213);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG POLA TATA KELOLA BADAN
LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS
RUMAH SAKIT UMUM PRATAMA BILABANGGAI.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan:
1. Daerah  adalah Kabupaten Banggai Kepulauan.
2. Pemerintah D a e r a h  a d a l a h  B u p a t i  sebaga i  u n s u r

penyelenggaran pemerintahan daerah y a n g  memimpin
pelaksanaan u r u s a n  pemer in tahan  y a n g  m e n j a d i
kewenangan daerah otonom.

3. Bupat i  adalah Bupati Banggai Kepulauan.
4. D inas adalah perangkat daerah yang menyelenggarakan

urusan pemerintahan daerah dibidang kesehatan.
5. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat

BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh uni t  pelaksana
teknis dinas/badan daerah dalam memberikan pelayanan
kepada masyarakat yang mempunyai fleksibilitas dalam
pola pengelolaan keuangan sebagai pengecualian d a r i
ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya.

6. Pola Tata Kelola adalah peraturan internal yang men.gatur
hubungan an ta ra  Pemerintah Daerah sebagai pemi l ik
dengan dewan pengawas, pejabat pengelola badan layanan
umum daerah dan staf  beserta tugas, fungsi, tanggung
jawab, kewenangan dan haknya masing-masing.

-2-



7. U n i t  Pe laksana  Te k n i s  D i n a s  R u m a h  S a k i t  P r a t a m a
Bilabanggai selanjutnya disebut Rumah Saki t  adalah un i t
kerja p a d a  D i n a s  y a n g  d i b e n t u k  u n t u k  m e m b e r i k a n
pelayanan kepada masyarakat.

8. Rencana  Bisn is  dan  Anggaran yang selanjutnya dis ingkat
RBA adalah dokumen rencana anggaran tahunan  BLUD,
yang d i susun  d a n  d isa j ikan sebagai baha_n penyusunan
rencana kerja dan anggaran Perangkat Daerah.

9. A p a r a t u r  S i p i l  Negara  y a n g  se lan ju tnya d i s i ngka t  A S N
adalah j a b a t a n  p ro fes i  b a g i  pegawa i  nege r i  s i p i l  d a n
pegawai pemerintah dengan perjanj ian ker ja yang bekerja
pada instansi pemerintah.

10. Pegawai Neger i  S i p i l  y a n g  se lan ju tnya  d i s i n g k a t  P N S
adalah wa rga  negara  Indonesia  y a n g  memenuh i  sya ra t
tertentu, d iangkat  sebagai pegawai ASN secara tetap oleh
pejabat pembina kepegawaian u n t u k  menduduk i  jabatan
pemerintahan.

11. Pegawai P e m e r i n t a h  d e n g a n  P e r j a n j i a n  K e r j  a y a n g
selanjutnya disingkat PPPK adalah warga negara Indonesia
yang m e m e n u h i  s y a r a t  t e r ten tu ,  d i a n g k a t  berdasarkan
perjanjian k e r j a  u n t u k  j a n g k a  w a k t u  t e r t e n t u  d a l a m
rangka melaksanakan tugas pemerintahan.

12. Dokumen P e l a k s a n a a n  A n g g a r a n  y a n g  s e l a n j u t n y a
disingkat DPA adalah dokumen yang memuat pendapatan,
belanja d a n  pembiayaan yang  d igunakan  sebagai dasa r
pelaksanaan anggaran.

13. Pejabat Pengelola K e u a n g a n  D a e r a h  y a n g  se lan ju tnya
disingkat PPKD a d a l a h  k e p a l a  s a t u a n  k e r j a  pengelo la
keuangan daerah yang  mempunya i  tugas  melaksanakan
pengelolaan anggaran pendapatan dan belanja daerah dan
bert indak sebagai bendahara umum daerah.

14. Dewan Pengawas adalah organ yang bertugas melakukan
pernbinaan, pengawasan d a n  peni la ian k iner ja  te rhadap
pengelolaan BLUD.

15. Direktur adalah pemimpin BLUD Rumah Sakit.
16. Satuan Pengawas In te rna l  yang  sela jutnya d is ingkat  SPI

adalah perangkat Rumah Saki t  yang bertugas melakukan
pengawasan d a n  pengenda l ian  i n t e r n a l  d a l a m  r a n g k a
membantu D i r e k t u r  u n t u k  m e n i n g k a t k a n  k i n e i j a
pelayanan, k e u a n g a n  d a n  p e n g a r u h  l i n g k u n g a n  sos ia l
sekitarnya dalam menyelenggarakan bisnis yang sehat.

17. Komite ada lah  perangkat  k h u s u s  y a n g  d iben tuk  sesua i
dengan kebutuhan Rumah Saki t  u n t u k  tu juan  dan tugas
tertentu.

18. Instalasi adalah u n i t  ker ja  nons t ruk tu ra l  sebagai tempat
pelayanan.

Pasal 2

Ruang l ingkup Pola Tata Kelola BLUD Rumah Sakit meliputi:
a. ke lembagaan;

-3-



b. p r o s e d u r  kerja;
c. penge lompokan fungsi; dan
d. pengelo laan sumber daya manusia.

BAB 11
KELEMBAGAAN

Bagian Kesatu
Umum

Pasal 3

Kelembagaan UPTD BLUD Rumah Saki t  Pratama Bilabanggai
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 h u r u f  a terdir i  atas:
a. p e m i l i k ;
b. p e j a b a t  pengelola dan pegawai;
c. p e m b i n a  dan pengawas: dan
d. o rgan isas i  pelaksana.

Bagian Kedua
Pemilik

Pasal 4

(1) B u p a t i  berkedudukan sebagai pemil ik Rumah Sakit.
(2) Tugas, f ungs i ,  t a n g g u n g  j a w a b  d a n  wewenang p e m i l i k

sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )  s e s u a i  d e n g a n
ketentuan p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n  m e n g e n a i
BLUD.

Bagian Ketiga
Pejabat Pengelola dan Pegawai

Paragraf 1
Umum

Pasal 5

(1) Pejabat  pengelola sebagaimana d imaksud  da lam Pasal 3
huru f  b  be r tanggung jawab  t e r h a d a p  k i n e r j a  u m u m
operasional BLUD Rumah Sakit.

(2) Pegawai sebagaimana d imaksud  da lam Pasal  3  h u r u f
menyelenggarakan keg ia tan  u n t u k  m e n d u k u n g  k i n e r j a
BLUD Rumah Sakit.

(3) Pejabat  pengelola dan pegawai BLVD Rumah Sakit  berasal
dari :
a. P N S ;  dan /a tau
b. P P P K  sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan.
(4) B L U D  Rumah  Sak i t  dapat  mengangkat pejabat pengelola

dan pegawai selain sebagaimana d imaksud pada ayat  (3)
dari profesional lainnya.

-4-



(5) Pengangkatan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) sesuai
dengan kebutuhan, profesionalitas, kemampuan keuangan
dan berdasarkan pr insip efisiensi, ekonomis dan produkt i f
dalam meningkatkan pelayanan.

(6) Pejabat  pengelola d a n  pegawai yang  berasal  d a r i  tenaga
profesional l a i n n y a  d a p a t  d ipeker jakan  seca ra  k o n t r a k
atau tetap.

(7) Pejabat  pengelola y a n g  berasa l  d a n  t e n a g a  profesional
lainnya diangkat u n t u k  masa jabatan pal ing lama 5 (lima)
tahun, d a n  dapa t  d iangka t  kemba l i  u n t u k  1  (satu) k a l i
periode masa jabatan berikutnya.

(8) Pengangkatan k e m b a l i  u n t u k  p e r i o d e  m a s a  j a b a t a n
berikutnya pada saat  pengangkatan berusia pa l ing t inggi
60 (enam puluh) tahun.

(9) Pengadaan pe jabat  pengelola d a n  pegawai  yang  berasal
dan p r o f e s i o n a l  l a i n n y a  d i l a k s a n a k a n  s e s u a i  d e n g a n
jumlah  dan komposisi yang telah disetujui  PPKD.

Pasal 6

(1) Pengangkatan d a n  penempatan  d a l a m  j a b a t a n  pe jaba t
pengelola d a n  p e g a w a i  b e r d a s a r k a n  k o m p e t e n s i  d a n
kebutuhan praktek bisnis yang sehat.

(2) Kompetensi  sebagaimana d imaksud pada ayat  (1) berupa
pengetahuan, k e a h l i a n ,  k e t e r a m p i l a n ,  i n t e g r i t a s ,
kepemimpinan, pengalaman, dedikasi  d a n  s ikap per i laku
yang diperlukan dalam pelaksanaan tugas jabatannya.

Pasal 7

(1) Pejabat pengelola BLUD Rumah Sakit terdir i  atas :
a. p e m i m p i n ;
b. p e j a b a t  keuangan; dan
c. p e j a b a t  teknis.

(2) Sebutan  pemimpin,  pejabat keuangan dan pejabat teknis
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) disesuaikan dengan
nomenklatur yang berlaku di  Rumah Sakit.

(3) Pejabat pengelola sebagaimana d imaksud  pada  a y a t  (1)
diangkat dan diberhentikan oleh Bupati.

Paragraf 2
Susunan Organisasi dan S t ruk tu r

Pasal 8

(1) Berdasarkan nomenk la tu r  sebagaimana d imaksud  dalam.
Pasal 7  ayat  (2) susunan  organisasi BLUD R u m a h  Sak i t
terdiri  atas:
a. P e m i m p i n  yakni  d i rektur  atau sebutan lain;
b. p e j a b a t  k e u a n g a n  y a k n i  k e p a l a  s u b  b a g i a n  y a n g

mombidangi keuangan dan/atau aset;
c. p e j a b a t  teknis penunjang nonkl in ik

-5-



1. kepala sub bagian yang membidangi umum dan
kepegawaian; dan/atau

2. kepala  sub bagian yang membidangi perencanaan
dan program.

d. pejabat  teknis medis yakni:
1. kepala s e k s i  y a n g  membidangi  pelayanan

medik; dan/atau
2. kepala seks i  yang  membidangi keperawatan

medik; dan
e. ke lompok jabatan fungsional.

(2) St ruktur  organisasi BLUD R u m a h  Sak i t  sebagaimana
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian yang
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Paragraf 3
Pemimpin

Pasal 9

(1) Direktur sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7  ayat (1)
huruf a bertanggung jawab kepada Bupati.

(2) Direktur sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai
tugas:
a. memimpin,  mengarahkan,  m e m b i n a ,  mengawasi ,

mengendalikan, d a n  mengevaluasi penyelenggaraan
kegiatan BLUD Rumah Sakit  agar lebih efisien d a n
produktivitas;

b. merumuskan pene tapan  k e b i j a k a n  t e k n i s  s e r t a
kewajiban lainnya sesuai dengan kebijakan yang telah
ditetapkan oleh Bupati;

c. menyusun rencana strategis;
d. menyiapkan RBA;
c. mengusulkan calon pejabat keuangan d a n  pejabat

teknis kepada Bupati sesuai dengan ketentuan;
f. menetapkan pejabat lainnya sesuai dengan kebutuhan

selain pejabat yang telah ditetapkan dengan peraturan
perundangan-undangan; dan

g. mengoordinasikan pe laksanaan  k e b i j a k a n  y a n g
dilakukan oleh pejabat keuangan dan pejabat teknis,
mengendalikan t u g a s  pengawasan in te rna l ,  s e r t a
menyampaikan dan mempertanggungjawabkan kinerja
operasional serta keuangan kepada Bupati.

Direktur d a l a m  melaksanakan t u g a s  sebagaimana
dimaksud p a d a  a y a t  ( 1 )  mempunyai  f ungs i  sebagai
penanggung jawab umum operasional dan keuangan.

(3)

Pasal 10

(1) Direktur b e r t i n d a k  s e l a k u  k u a s a  p e n g g u n a
anggaran/kuasa pengguna barang.

-6-



(2) Dalam h a l  pemimpin t i dak  berasal da r i  PNS, pejabat
keuangan d i t u n j u k  s e b a g a i  k u a s a  p e n g g u n a
anggaran/kuasa pengguna barang.

Paragraf 4
Pejabat Keuangan

Pasal 11

(1) Pejabat keuangan sebagaimana dimasud dalam Pasal 7
ayat (1) huruf  b mempunyai tugas:
a. merumuskan kebijakan terkait pengelolaan keuangan;
b. mengoordinasikan penyusunan RBA;
c. menyiapkan DPA;
d. melakukan pengelolaan pendapatan dan belanja;
e. menyelenggarakan pengelolaan kas;
f. me lakukan  pengelolaan utang, piutang, dan investasi;
g. menyusun kebijakan pengelolaan barang mil ik daerah

yang berada dibawah penguasaannya;
h. menyelenggarakan s i s t e m  i n f o r m a s i  m a n a j e m e n

keuangan; dan
i. menyelenggarakan akuntansi dan penyusunan laporan

keuangan.
(2) Pejabat k e u a n g a n  d a l a m  m e l a k s a n a k a n  t u g a s

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai fungsi
sebagai penanggung jawab keuangan.
Pejabat keuangan dalam melaksanakan tugas dibantu oleh
bendahara penerimaan dan bendahara pengeluaran.

(4) Pejabat keuangan, bendahara penerimaan, dan bendahara
pengeluaran harus dijabat oleh ASN.
Pejabat keuangan bertanggungjawab kepada Direktur.

(3)

(5)

(1)

(2)

Paragraf 5
Pejabat Teknis

Pasal 12

Pejabat teknis sebagaimana dimaksud dalam Pasal
(1) huruf  c mempunyai tugas :

menyusun perencanaan kegiatan
dan pelayanan di bidangnya;
melaksanakan k e g i a t a n  t e k n i s
pelayanan sesuai dengan RBA;
memimpin d a n  mengendal ikan
operasional dan pelayanan dibidangnya; dan
tugas lainnya yang ditetapkan oleh Bupati dan/atau
Direktur sesuai dengan kewenangannya.

Pejabat teknis dalam melaksanakan tugas sebagaimana
dimaksud p a d a  a y a t  ( 1 )  mempunyai  f ungs i  sebagai
penanggung j a w a b  kegia tan t e k n i s  operasional d a n
pelayanan di bidangnya.

a.

b.

c.

d.

7 ayat

teknis operasional

operasional d a n

kegiatan t e k n i s

-7-



(3) Pelaksanaan togas pejabat teknis berkaitan dengan mutu,
standarisasi, administrasi, peningkatan kualitas sumber
daya manusia, dan peningkatan sumber daya lainnya.

(4) Pejabat teknis bertanggungjawab kepada pemirnpin.

Bagian Keempat
Pembina dan Dewan Pengawas

Paragraf 1
Umum

Pasal 13

Pembina d a n  Dewan Pengawas BLUD RSUD sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 3 huruf c terdiri atas :
a. pembina teknis dan pembina keuangan;
b. SPI; dan
c. dewan pengawas.

Paragraf 2
Pembina Teknis dan Pembina Keuangan

Pasal 14

(1) Pembina teknis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13
huruf a yaitu Kepala Dinas.

(2) Pembina tekn is  bertugas membina pengelolaan tekn is
BLUDRumah Sakit.

(3) Pembina tekn is  berfungsi  memberikan masukan  d a n
arahan secara teknis pengelolaan BLUD Rumah Sakit.

Pasal 15

(1) Pembina keuan.gan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13
huruf a yaitu PPKD.

(2) Pembina k e u a n g a n  be r tugas  m e m b i n a  pengelolaan
keuangan BLUDRumah Sakit.

(3) Pembina keuangan berfungsi memberikan masukan dan
arahan secara pengelolaan keuangan Rumah Sakit.

Paragraf 3
Satuan Pengawas Internal

Pasal 16

(1) SPI sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 huruf  b dapat
dibentuk o l e h  D i r e k t u r  u n t u k  pengawasan d a n
pengendalian i n t e r n a l  t e r h a d a p  k i n e r j a  pe layanan,
keuangan d a n  p e n g a r u h  l i ngkungan  s o s i a l  d a l a m
menyelenggarakan praktek bisnis yang sehat.

(2) SPI berkedudukan langsung dibawah Direktur.
(3) Pembentukan SPI mempertimbangkan:

a. keseimbangan antara manfaat dan beban;
b. kompleksitas manajemen; dan
c. vo lume dan/atau jangkauan pelayanan.

-8-



Pasal 17

(1) Tugas SPI yaitu membantu manajemen untuk:
a. penga_manan harta kekayaan;
b. menciptakan akurasi sistem informasi keuangan;
c. menciptakan efisiensi dan produktivitas; dan
d. mendorong dipatuhinya kebijakan manajemen dalam

penerapan praktek bisnis yang sehat.
(2) Untuk  diangkat sebagai SPI yang bersangkutan harus

memenuhi syarat minimal:
a. seha t  jasmani dan rohani;
b. memi l ik i  keah l ian ,  integr i tas,  pengalaman, j u j u r ,

perilaku yang baik, dan  dedikasi yang tinggi u n t u k
memajukan dan mengembangkan BLUD;

c. memahami penyelenggaraan pemerintahan daerah;
d. memahami tugas dan fungsi BLUD;
e. memi l i k i  pengalaman teknis pada BLUD;
f. ber i jazah minimal D-3 (diploma 3);
g. pengalaman kerja paling rendah 3 (tiga) tahun;
h. berusia paling rendah 30 (tiga puluh) tahun dan paling

tinggi 55 (lima puluh lima) tahun pada saat mendaftar
pertama kali;

i. t i d a k  pernah  d i h u k u m  karena  melakukan t i n d a k
pidana y a n g  merug ikan  keuangan  nega ra  a t a u
keuangan daerah;

j. t i d a k  sedang menjalani sanksi pidana; dan
k. mempunyai  sikap independen dan obyektif.

Paragraf 4
Dewan Pengawas

Pasal 18

(1) Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13
huruf c dapat dibentuk oleh Bupati.

(2) Pembentukan Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) hanya dapat dilakukan apabila Rumah Sakit
memiliki realisasi pendapatan menurut laporan realisasi
anggaran 2 (dua) tahun terakhir atau nilai aset menurut
neraca 2 (dua) tahun terakhir.

(3) Dewan Pengawas d i b e n t u k  u n t u k  pengawasan d a n
pengendalian i n t e r n a l  y a n g  d i l akukan  o l e h  pe jaba t
pengelola.

(4) Jumlah anggota Dewan Pengawas 3  (tiga) orang atau 5
(lima) orang.

(5) Jumlah anggota Dewan Pengawas berjumlah 3 (tiga) orang
sebagaimana dimaksud pada ayat (4) dalam ha l  BLUD
Rumah Sakit memiliki
a. realisasi pendapatan  m e n u r u t  l a p o r a n  rea l i sas i

anggaran 2  ( d u a )  t a h u n  t e rakh i r,  sebesar  R p .
30.000.000.000,00 (tiga puluh mi l iar  rupiah) sampai
dengan R p .  100.000.000.000,00 ( se ra tus  m i l i a r

-9-



rupiah); dan
b. n i l a i  a s e t  m e n u r u t  n e r a c a  2  ( d u a )  t a h u n  t e r a k h i r

sebesar Rp.  150.000.000.000,00 (seratus l i m a  p u l u h
mil iar rupiah) sampai  dengan Rp. 500.000.000.000,00
(lima ratus mi l iar  rupiah).

(6) J u m l a h  anggota Dewan Pengawas berjumlah 5 (lima) orang
sebagaimana d imaksud  p a d a  a y a t  (4)  d a l a m  h a l  B L U D
Rumah Sakit memil iki:
a. rea l i sas i  p e n d a p a t a n  m e n u r u t  l a p o r a n  r e a l i s a s i

anggaran 2  (dua) t a h u n  terakhir,  leb ih  besar dan R p .
100.000.000.000,00 (seratus mi l iar  rupiah); dan

b. n i l a i  aset menuru t  neraca 2 (dua) t ahun  terakhir,  lebih
besar dar i  Rp.  500.000.000.000,00 ( l ima ra tus  m i l i a r
rupiah).

Pasal 19

(1) Anggota Dewan Pengawas sebagaimana d imaksud  da lam
Pasal 18 ayat (5) terdir i  atas unsur:
a. 1  ( s a t u )  o r a n g  p e j a b a t  p e r a n g k a t  d a e r a h  y a n g

membidangi kegiatan Rumah Sakit;
b. 1  ( s a t u )  o r a n g  p e j a b a t  p e r a n g k a t  d a e r a h  y a n g

membidangi pengelolaan keuangan daerah; dan
c. 1 (satu) orang tenaga ahl i  yang sesuai dengan kegiatan

BLUDRumah Sakit.
(2) Anggota Dewan Pengawas sebagaimana d imaksud  da lam

Pasal 23 ayat (6) terdir i  atas unsur  :
a. 2  ( d u a )  o r a n g  p e j a b a t  p e r a n g k a t  d a e r a h  y a n g

membidangi kegiatan Rumah Sakit;
b. 2  ( d u a )  o r a n g  p e j a b a t  p e r a n g k a t  d a e r a h  y a n g

membidangi pengelolaan keuangan daerah; dan
c. 1  (satu) orang tenaga ahli  yang sesuai dengan kegiatan

BLUD Rumah Sakit.
(3) Tenaga ah l i  sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f  c

dan ayat (2) h u r u f  c dapat berasal dar i  tenaga profesional,
atau p e r g u r u a n  t i n g g i  y a n g  m e m a h a m i  t u g a s  f ungs i ,
kegiatan dan layanan Rumah Sakit.

(4) Pengangkatan anggota Dewan Pengawas d i lakukan setelah
pejabat pengelola diangkat.

(5) U n t u k  d a p a t  d i a n g k a t  sebagai  D e w a n  Pengawas y a n g
bersangkuta_n harus memenuhi syarat minimal:
a. s e h a t  jasmani dan rohani;
b. m e m i l i k i  k e a h l i a n ,  i n t e g r i t a s ,  k e p e m i m p i n a n ,

pengalaman, j u j u r ,  pe r i l aku  yang  ba ik ,  d a n  dedikasi
yang t ingg i  u n t u k  memajukan  d a n  mengembangkan
BLUD Rumah Sakit;

c. m e m a h a m i  penyelenggaraan pemerintahan daerah;
d. m e m i l i k i  pengetahuan yang memadai tugas dan fungsi

BLUD Rumah Sakit.
e. menyed iakan  wak tu  yang cukup  u n t u k  melaksanakan

tugasnya;

-10-



(1)

J•

f. b e r i j a z a h  paling rendah S-1 (strata satu);
g. b e r u s i a  paling tinggi 60 (enam puluh) tahun;
h. t i d a k  p e r n a h  m e n j a d i  a n g g o t a  d i r e k s i ,  d e w a n

pengawas, a t a u  komisar is  yang  d inya takan  bersa lah
menyebabkan badan usaha yang d ip impin  d inyatakan
pailit;

i. t i d a k  sedang menjalani sanksi pidana; dan
t idak sedang men jad i  pengurus  p a r t a i  po l i t i k ,  ca l on
Bupati  a t a u  c a l o n  w a k i l  B u p a t i ,  d a n / a t a u  c a l o n
anggota legislatif.

Pasal 20

Dewan Pengawas memil ik i  tugas
a. m e m a n t a u  perkembangan kegiatan Rumah Sakit;
b. m e n i l a i

c.

d.

e. memberikan
mengenai:
1. R B A  yang diusulkan oleh pejabat pengelola;
2. pe rmasa lahan  y a n g  m e n j a d i  k e n d a l a

pengelolaan Rumah Sakit; dan
3. k i n e r j a  BLUD Rumah Sakit.

Penilaian k iner ja  keuangan sebagaimana
ayat (1) h u r u f  b d iukur  minimal  mel iput i

kinerja k e u a n g a n  m a u p u n  k i n e r j a
nonkeuangan B L U D  R u m a h  S a k i t  d a n  member i kan
rekomendasi atas hasi l  penilaian u n t u k  d i t indaklanjut i
oleh pejabat pengelola;
memonitor t i n d a k  l an ju t  has i l  evaluasi d a n  peni la ian
kinerja d a r i  has i l  l aporan  a u d i t  pemer iksa eksternal
pemerintah;
memberikan nasehat kepada pejabat pengelola da lam
melaksanakan tugas dan kewajibannya; dan

pendapat d a n  s a r a n  k e p a d a Bupati

dalam

(2) d i m a k s u d  pada

(3)

a. mempero leh  hasi l  usaha atau hasi l  ker ja dar i  layanan
yang diberikan;

b. m e m e n u h i  kewajiban jangka pendeknya;
c. m e m e n u h i  seluruh kewajibannya; dan
d. k e m a m p u a n  p e n e r i m a a n  d a r i  j a s a  l a y a n a n  u n t u k

membiayai pengeluaran.
Penilaian k i n e r j a  nonkeuangan  sebagaimana d i m a k s u d
pada a y a t  ( 1 )  h u r u f  b  d i u k u r  m i n i m a l  be rdasa rkan
perspektif p e l a n g g a n ,  p r o s e s  i n t e r n a l  p e l a y a n . a n ,
pembelajaran, dan pertumbuhan.

Pasal 21

(1) Masa  jabatan anggota Dewan Pengawas ditetapkan 5 (lima)
tahun, dapat  d iangkat  kembal i  u n t u k  1  (satu) ka l i  masa
jabatan berikutnya apabila belum berusia 60 (enam puluh)
tahun.

(2) D a l a m  h a l  ba tas  u s i a  anggota  Dewan  Pengawas s u d a h
berusia p a l i n g  t i n g g i  6 0  ( e n a m  p u l u h )  t a h u n ,  D e w a n

-11-



Pengawas dari unsur tenaga ahli dapat diangkat kembali
untuk 1 (satu) kali masa jabatan berikutnya.

(3) Anggota Dewan Pengawas diberhentikan o l e h  B u p a t i
karena :
a. meninggal dunia;
b. masa  jabatan berakhir; atau
c. diberhentikan.

(4) Anggota Dewan Pengawas diberhentikan sebagaimana
dimaksud pada ayat (3) huruf  c karena :
a. t i d a k  dapat melaksanakan tugasnya dengan baik;
b. t i d a k  melaksanakan ketentuan peraturan perundang-

undangan;
c. te r l iba t  dalam tindakan yang merugikan BLUD Rumah

Sakit;
d. dinyatakan bersalah dalam putusan pengadilan yang

telah mempunyai kekuatan hukum tetap;
e. mengundurkan diri; dan
f. t e r l i ba t  d a l a m  t i n d a k a n  k e c u r a n g a n  y a n g

mengakibatkan kerugian pada BLUD Rumah Sakit,
negara, dan/atau Daerah.

Pasal 22

(1) Bupat i  dapat  mengangkat sekretaris Dewan Pengawas
untuk mendukung kelancaran tugas Dewan Pengawas.

(2) Sekretaris Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) bukan merupakan anggota Dewan Pengawas.

Pasal 23

Segala b iaya  yang  diper lukan d a l a m  pelaksanaan tugas
Dewan Pengawas dan sekretaris Dewan Pengawas dibebankan.
pada Rumah Sakit dan dimuat dalam RBA.

Bagian Kelima
Organisasi Pelaksana

Pasal 24

Organisasi pelaksana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
huruf d terdiri dari :
a. instalasi; dan
b. komite.

Pasal 25

(1) Instalasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 24 huru f  a
mempunyai tugas menyelenggarakan kegiatan pelayanan
sesuai fungsinya.

(2) Instalasi merupakan organisasi pelaksana non struktural
yang membantu D i rek tu r  melaksanakan tugas  sesuai
dengan fungsinya.

-12-



(3) Set iap ins ta las i  d i p i m p i n  o l e h  seorang kepa la  ins ta las i
yang ditetapkan dengan keputusan Direktur.

(4) Kepala  i n s t a l a s i  b e r t a n g g u n g  j a w a b  p e n u h  t e r h a d a p
kinerja un i t  pelayanan yang dip impinnya kepada Di rek tur
melalui kepala seksi dan kepala bidang masing-masing.

(5) J u m l a h  d a n  jen is  ins ta las i  d idasarkan a t a s  k e b u t u h a n
Rumah Sakit dan ditetapkan dengan keputusan Direktur.

(6) Da lam  ha l  instalasi menangani  layanan yang lebih besar,
s t ruk tur  kepemimpinannya dapat dibagi menjadi beberapa
unit.

(7) Kepala instalasi mempunyai  tugas:
a. memper t imbangkan  d a n  m e r e n c a n a k a n  p e l a y a n a n

yang diberikan kepada pasien;
b. m e m p e r h a t i k a n  pend id i kan ,  k e a h l i a n ,  p e n g e t a h u a n

dan pengalaman set iap s ta f  profesional da r i  insta las i
pelayanan tersebut dalam melakukan pelayanan;

c. m e l a k u k a n  i d e n t i f i k a s i  k e b u t u h a n  s u m b e r  d a y a
manusia dan sumber daya la innya serta mengusulkan
kepada Direktur;

d. m e m i l i k i  p r o s e s  p o l a  k e t e n a g a a n  t e r k a i t  t i d a k
terpenuhinya sumber daya manusia oleh p ihak  rumah
sakit, dan menjamin pelayanan tetap aman dan efekti f
terjamin mutunya bagi pasien;

e. b e k e r j a  sama dengan un i t  sumber daya manusia  atau
uni t  l a i n n y a  d a l a m  p r o s e s  s e l e k s i  s u m b e r  d a y a
manusia;dan

f. m e m a s t i k a n  s e m u a  s t a f  d a l a m  i ns ta l as i  pe layanan
memahami tanggung jawab mereka, dan  mengadakan
kegiatan orientasi dan pelatihan bagi pegawai baru.

Pasal 26

(1) Komi te  sebagaimana d imaksud  d a l a m  Pasal 2 4  h u r u f  b
merupakan perangkat  Rumah  Sak i t  nons t ruk tu ra l  M A I D
Rumah Sak i t  yang  d ibentuk  dengan kepu tusan  D i rek tu r
u n t u k  penyelenggaraan fungsi  te r tentu  sesuai kebutuhan
dan perkembangan i lmu pengetahuan dan teknologi dalam
rangka meningkatkan m u t u  pelayanan d a n  keselamatan
pasien.

(2) Komi te  me laksanakan  t u g a s  sesua i  d e n g a n  p e r a t u r a n
perundang-undangan d a n  b e r f u n g s i  s e r t a  b e r w e n a n g
memberikan rekomendasi kepada D i rek tu r  sebagai bahan
pengambil kebijakan.

(3) B L U D  R u m a h  S a k i t  m i n i m a l  m e m i l i k i  K o m i t e  m e d i k ,
Komite keperawatan dan Komite tenaga kesehatan lain.

(4) Set iap Komi te  d ip imp in  o leh  seorang ke tua  yang  berada
dibawah dan bertanggung jawab kepada Direktur.

(5) Set iap K o m i t e  m e m p u n y a i  t u g a s  m e m b a n t u  D i r e k t u r
dalam menyusun standar sesuai dengan tugas dan fungsi
Komite.

-13-



(6) D a l a m  m e l a k s a n a k a n  t u g a s n y a ,  k e t u a  K o m i t e  d a p a t
dibantu oleh sub Komite dan /a tau  pani t ia  kelompok kerja
tertentu yang ditetapkan dengan keputusan Direktur.

(7) Tugas,  f u n g s i  d a n  wewenang se t iap  Komi te  di tetapkan.
dengan Keputusan Direktur.

BAB III
PROSEDUR KERJA

Pasal 27

(1) Da lam  m e l a k s a n a k a n  t u g a s  p o k o k  d a n  f u n g s i n y a ,
Direktur,  p e j a b a t  p e n g c l o l a  l a i n n y a  d a n  o r g a n i s a s i
pelaksana waj ib menerapkan pr ins ip  koordinasi,  integrasi
dan sinkronisasi  da lam l ingkungannya dan  an ta r  satuan
organisasi di  l ingkungan Pemerintah Daerah serta instansi
lain d i  l u a r  Pemer in tah  D a e r a h  s e s u a i  d e n g a n  t u g a s
pokoknya.

(2) D i r e k t u r  d a n  p e j a b a t  penge lo la  l a i n n y a  be rkewa j iban
mengawasi bawahannya,  d a n  j i k a  ter jad i  penyimpangan
mengambil langkah yang diperlukan.

(3) D i r e k t u r  dan pejabat pengelola lainnya bertanggung jawab
memimpin d a n  mengoo rd i nas i kan  b a w a h a n n y a  d a n
memberikan b imbingan ser ta  pe tun juk  bagi  pelaksanaan
tugas bawahannya.

(4) D i r e k t u r  d a n  p e j a b a t  penge lo la  l a i n n y a  berkewa j iban
mengikut i  dan mematuhi  petunjuk dan bertanggung jawab
pada a tasannya  s e r t a  menyampa ikan  l a p o r a n  b e r k a l a
tepat waktu.

(5) Set iap laporan yang diter ima sebagaimana dimaksud pada
ayat (4) h a r u s  d io lah  d a n  d ipergunakan sebagai b a h a n
un tuk  p e n y u s u n a n  l a p o r a n  l e b i h  l a n j u t  d a n  u n t u k
memberikan petunjuk kepada bawahannya.

(6) Laporan sebagaimana d imaksud pada ayat  (4), tembusan
harus d isampaikan  p u l a  kepada  s a t u a n  organisasi  l a i n
yang secara fungsional mempunyai hubungan kerja.

(7) Prosedur ker ja  set iap proses pengelolaan manajer ia l  d a n
pelayanan d idokumentas ikan d a l a m  s tandar  operasional
prosedur.

(8) S tandar  operas iona l  p r o s e d u r  sebaga imana d i m a k s u d
pada ayat (7) menjadi acuan bagi seluruh pegawai/petugas
di BLUD Rumah Sakit dalam melaksanakan pekerjaan.

BAB IV
PENGELOMPOKAN FUNGSI

Pasal 28

(1) Pengelompokan fungs i  p a d a  B L U D  R u m a h  S a k i t  da lam
memberikan pelayanan kesehatan meliput i  :
a. pe layanan  medik dan penunjang medik;
b. pe layanan  keperawatan dan kebidanan;

-14-



c. p e l a y a n a n  kefarmasian; dan
d. pe layanan  penunjang.

(2) D i r e k t u r  bertanggungjawab terhadap pelaksanaan fungs i
sebagaimana dimaksud pada ayat (1).

(3) Pelaksanaan f u n g s i  pe layanan  keseha tan  sebagaimana
dimaksud pada  aya t  (1) h u r u f  a  men jad i  tugas  pejabat
teknis.

Pasal 29

Pelayanan m c d i k  d a n  p e n u n j a n g  m e d i k  s e b a g a i m a n a
dimaksud dalam Pasal 28 ayat (1) h u r u f  a terdir i  dari:
a. pe layanan  med ik  umum,  berupa pelayanan med ik  dasar;

dan
b. pe layanan  medik spesialis berupa:

1. pe layanan  mcdik spesialis dasar, ter i r i  dari:
a) pe layanan  penyakit  dalam;
b) pe layanan  anak;
c) p e l a y a n a n  bedah; dan
d) pe layanan  obstetri dan ginekologi;

2. pe layanan  spesialis penunjang medik, terdir i  dari:
a) pe l ayanan  ancstesiologi;
b) pe layanan  radiologi;
c) p e l a y a n a n  patologi k l in ik;  dan
d) pe layanan  medik spesialis lain.

Pasal 30

Pelayanan k e p e r a w a t a n  d a n  k e b i d a n a n  s e b a g a i m a n a
dimaksud dalam Pasal 28 ayat (1) h u r u f  b terdir i  dari:
a. pe layanan  asuhan keperawatan terdir i  dari:

1. pe layanan  asuhan keperawatan genera lis; dan
2. pe layanan  asuhan keperawatan spesialis; dan

b. pe layanan  asuhan kebidanan.

Pasal 31

Pelayanan kefarmasian sebagaimana d imaksud  da lam  Pasal
28 ayat (1) h u r u f  c terdir i  dari:
a. pengelo laan a la t  kesehatan, sediaan farmasi ,  d a n  bahan

habis paka i  yang d i lakukan oleh instalasi  farmasi  s istem
saw pintu;  dan

b. p e l a y a n a n  farmasi kl inik.

Pasal 32

(1) Pelayanan penunjang sebagaimana dimaksud dalam Pasal
28 ayat (1) h u r u f  d terdir i  dari:
a. pe layanan  p e n u n j a n g  y a n g  d i b e r i k a n  o l e h  t e n a g a

kesehatan, terdir i  dari:
1. pe layanan  laboratorium;
2. pe layanan  radiologi
3. pe layanan  rekam medik;
4. pe layanan  darah;

-15-



5. pe lavanan  gizi;
6. pe layanan  sterilisasi yang tersentral; dan
7. pe layanan  penunjang lain; dan

b. pe layanan  p e n u n j a n g  y a n g  d i b e r i k a n  o l e h  t e n a g a
nonkesehatan, terdir idari ;
1. m a n a j e m e n  rumah sakit;
2. in fo r rnas i  dan kornunikasi;
3. peme l iha raan  s a r a n a  p r a s a r a n a  d a n  a l a t

kesehatan;
4. pe layanan  laundr i /b inatu ;
5. pemu lasaraan  jenazah, dan
6. pe layanan  penunjang lain.

(2) Pelayanan penun jang  manajemensebagaimana d imaksud
pada ayat (1) h u r u f  a angka 1 menyelenggarakan fungsi:
a. ke ta tausahaan;
b. pengelo laan keuangan;
c. p e l a y a n a n  hukum  dan kemitraan;
d. pemasaran ;
e. k e h u m a s a n ;
f. p e n c a t a t a n ,  pelaporan, dan evaluasi;
g. p e n e l i t i a n  dan pengembangan;
h. pengelo laan sumber daya manusia; dan
i. p e n d i d i k a n  dan pelatihan.

BAB V
PENGELOLAAN SUMBER DAYA MANUSIA

Bagian Kesatu
Umum

Pasal 33

Pengelolaan s u m b e r  d a y a  m a n u s i a  b e r t u j u a n  u n t u k
pemenuhan sumber  daya manus ia  pada BLUD Rumah  Saki t
secara k u a n t i t a t i f  d a n  k u a l i t a t i f  u n t u k  m e n d u k u n g
pencapaian organisasi secara efcktif dan efisien.

Bagian Kedua
Pengangkatan, Rotasi dan

Pemberhentian Pegawai

Pasal 34

(1) Pegawai pada BLUD Rumah Saki t  dapat berasal dan A S N
atau tenaga profesional non-ASN sesuai  kebu tuhan  yang
dipekerjakan secara kontrak atau secara tetap.

(2) Pengangkatan pegawai yang berasal dari  ASN sebagaimana
dimaksud p a d a  a y a t  ( 1 )  d i l a ksanakan  s e s u a i  d e n g a n
ketentuan peraturan perundang-undangan.

(1) Pengangkatan p e g a w a i  y a n g  b e r a s a l  d a r i  t e n a g a
profesional non-ASN sebagaimana d imaksud pada ayat (1)
di laksanakan berdasarkan pr insip efisiensi, ekonomis dan
produkt i f  dalam rangka peningkatan pelayanan.

-16-



Pasal 35

(1) Rotas i  pegawai d i laksanakan u n t u k  peningkatan k iner ja
dan pengembangan karir.

(2) Rotas i  sebagaimana dimaksud pada ayat (1) d i laksanakan
dengan mempertimbangkan:
a. p e n e m p a t a n  pegawai d isesuaikan dengan kompetensi

yang dimil iki;
b. m a s a  kerja pada un i t  tertentu;
c. penga laman  pada bidang tugas tertentu;
d. kegunaannya  dalam menunjang karir; dan
e. k o n d i s i  f isik dan psikis pegawai.

Pasal 36

(1) Pemberhent ian p e g a w a i  b e r s t a t u s  A S N  d i l a k s a n a k a n
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

(2) Pemberhent ian pegawai berstatus tenaga professional non-
ASN di lakukan dengan ketentuan sebagai berikut:
a. pemberhen t ian  atas permintaan sendiri;
b. rnen ingga l  dunia;
c. p e r a m p i n g a n  organisasi;
d. t i d a k  cakap jasman i  d a n / a t a u  rohan i  sehingga t i dak

dapat menjalankan tugas dan kewajiban;
e. pembe rhen t i an  karena mencapai batas usia pensiun;
f. m e l a n g g a r  sumpah/ jan j i  jabatan negeri atau peraturan

disiplin pegawai; dan
g. d i h u k u m  penjara, berdasarkan keputusan pengadilan

yang sudah mempunya i  kekuatan  h u k u m  yang tetap,
karena d e n g a n  s e n g a j a  m e l a k u k a n  s u a t u  t i n d a k
pidana kejahatan yang diancam dengan pidana penjara
maksimal 4  (empat )  t a h u n d i a n c a m  d e n g a n  p i d a n a
yang lebih berat.

Bagian Ketiga
Penghargaan dan Sanksi

Pasal 37

(1) Pegawai B L U D  R u m a h  S a k i t  y a n g  t e l a h  m e n u n j u k k a n
kesetiaan, p e n g a b d i a n ,  k e c a k a p a n ,  k e j  ujuran,
kedisiplinan, d a n  p res tas i  k e r j a  d a l a m  me laksanakan
tugasnya dapat diberikan penghargaan.

(2) Penghargaan sebagaimana d imaksud pada ayat  (1) dapat
berupa:
a. kesempa tan  u n t u k  m e n g i k u t i  p e l a t i h a n ,  s e m i n a r

dan/a tau lokarya;
b. kesempa tan  u n t u k  meng iku t i  tugas bela jar  a t a u  i z in

belajar;
c. pengembangan  karier; dan /a tau
d. pember ian  i n s e n t i f  s e s u a i  d e n g a n  k e m a m p u a n

keuangan Rumah Sakit.

-17-



(3) Pegawai y a n g  me lakukan  pelanggaran d ibe r i kan  s a n k s i
berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Bagian Keempat
Remunerasi

Pasal 38

(1) Pejabat penge lo la  d a n  p e g a w a i  B L U D  R u m a h  S a k i t
diberikan remuneras i  sesuai  dengan tanggungjawab d a n
profesionalisme.

(2) Remunerasi  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )
merupakan imbalan kcrja yang diberikan dalam komponen
meliputi:
a. g a j i  y a i t u  i m b a l a n  k e r j a  be rupa  u a n g  y a n g  bers i fa t

tetap setiap bulan;
b. t u n j a n g a n  tetap yai tu  imbalan ker ja berupa uang yang

bersifat t a m b a h a n  pendapa tan  d i  l u a r  g a j i  s e t i a p
bulan;

c. i n s e n t i f  yaitu imbalan ker ja berupa uang yang bersifat
tambahan pendapatan di luar gaji;

d. b o n u s  atas prestasi ya i tu  imbalan ker ja  berupa uang
yang be rs i f a t  t a m b a h a n  pendapa tan  d i  l u a r  g a j i ,
tunjangan tetap dan insent i f ,  a tas prestasi ker ja  yang
dapat d ibe r i kan  1  (sa tu )  k a l i  d a l a m  1  (satu)  t a h u n
anggaran setelah BLUD Rumah Sakit  memenuhi syarat
tertentu;

e. p e s a n g o n  ya i t u  imbalan ke r ja  berupa uang  santunan
purna jabatan sesuai  dengan kemampuan  keuangan;
dan/a tau

f. p e n s i u n  yai tu imbalan kerja berupa uang.
(3) Pejabat pengelola menerima remunerasi meliputi :

a. g a j i ,  tunjangan tetap, insentif, dan bonus atas prestasi;
dan

b. pesangon  b a g i  PPPK d a n  profes iona l  l a i n n y a  a t a u
pensiun bagi PNS.

(4) Pegawai menerima remunerasi meliputi:
a. g a j i ,  insent i f  dan bonus atas prestasi; dan
b. pesangon  b a g i  PPPK d a n  profes ional  l a i n n y a  a t a u

pensiun bagi PNS.
(5) Pemberian g a j i ,  t u n j a n g a n  d a n  p e n s i u n  sebaga imana

dimaksud p a d a  a y a t  (3)  d a n  a y a t  (4)  b a g i  A S N  sesua i
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal 39

(1) Pemberian remunerasi d i lakukan sesuai dengan peraturan
perundang-undangan berdasarkan usulan pemimpin.

(2) Pengaturan remunerasi  sebagaimana d imaksud pada ayat
(1) m e m p e r t i m b a n g k a n  p r i n s i p  p r o p o r s i o n a l i t a s ,
kesetaraan, kepatutan, kewajaran dan kinerja.

-18-



(3) Selain mempert imbangkan prinsip sebagaimana dimaksud
pada a y a t  ( 2 )  p e n g a t u r a n  r e m u n e r a s i  d a p a t
memperhatikan indeks harga lokal /wi layah.

(4) U n t u k  mengatur  remunerasi  BLUD Rumah  Saki t .  Bupa t i
dapat m e n u g a s k a n  t i m  y a n g  keanggotaannva  d a p a t
berasal dari unsur
a. D i n a s ;
b. p e r a n g k a t  d a e r a h  y a n g  m e m b i d a n g i  penge lo l aan

keuangan daerah;
c. p e r g u r u a n  tinggi; dan
d. l e m b a g a  profesi.
Tim sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a v a t  ( 4 )  d i t e t a p k a n
dengan Keputusan Bupati.

(5)

Pasal 40

(1) Pengaturan remuneras i  d i h i t u n g  berdasarkan i n d i k a t o r
penilaian, meliputi :
a. penga laman  dan masa kerja;
b. ke t ramp i l an ,  i lmu pengetahuan dan peri laku;
c. r e s i k o  kerja;
d. t i n g k a t  kegawatdaruratan;
e. j a b a t a n  yang disandang; dan
f. h a s i l / c a p a i a n  kinerja.

(2) Se la in  i nd i ka to r  pen i la ian  sebagaimana d imaksud  p a d a
avat ( 1 )  p e n e t a p a n  r e m u n e r a s i  b a g i  p e m i m p i n ,
mempert imbangkan faktor:
a. u k u r a n  d a n  j u m l a h  a s e t  y a n g  d i k e l o l a ,  t i n g k a t

pelayanan serta produktivitas;
b. pe lavanan  sejenis;
c. k e m a m p u a n  pendapatan; dan
d. k i n e r j a  operasional  berdasarkan i nd i ka to r  keuangan,

pelayanan, m u t u  dan manfaat bagi masyarakat.

Pasal 41

Remunerasi b a g i  p e j a b a t  k e u a n g a n  d a n  p e j a b a t  t e k n i s
ditetapkan maks ima l  sebesar 9 0 %  (sembi lan p u l u h  persen)
dari remunerasi pemimpin.

Pasal 42

(1) Remunerasi  da lam ben tuk  honorar ium d iber ikan  kepada
dewan pengawas dan sekretaris dewan pengawas sebagai
imbalan ker ja  berupa uang, bers i fat  te tap dan  d iber ikan
setiap bulan.

(2) Honora r ium dewan pengawas ditctapkan sebagai berikut
a. h o n o r a r i u m  ketua  dewan pengawas maksimal  sebesar

40% (empat  p u l u h  persen) d a r i  g a j i  d a n  t un jangan
pemimpin;

-19-



b. h o n o r a r i u m  a n g g o t a  d e w a n  p e n g a w a s  m a k s i m a l
sebesar 36% ( t iga p u l u h  enam persen) d a r i  ga j i  d a n
tunjangan pemimpin; dan

c. h o n o r a r i u m  sek re ta r i s  d e w a n  p e n g a w a s  m a k s i m a l
sebesar 1 5 %  ( l i m a  b e l a s  p e r s e n )  d a r i  g a j i  d a n
tunjangan pemimpin.

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 43

Peraturan Bupa t i  i n i  m u l a i  ber laku  pada  saat  R u m a h  Sak i t
ditetapkan menjadi BLUD.
Agar s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n
pengundangan Peraturan Bupa t i  i n i  dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan.

Ditetapkan di Salakan
pada tanggal J u l i  2023

Pj. BUPATI BAN I  KEPULAUAN,

Diundangkan di Salakan
pada tanggal 3 Ju l i  2023

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN BA G A I  KEPULAUAN,

BERITA j AERAH KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
TAHUN 2023 NOMOR 18

-20-



LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 18 TAHUN 2023
TENTANG
POLA T A T A  K E L O L A B A D A N  L AYA N A N  U M U M  D A E R A H  U N I T
PELAKSANA TEKNIS DINAS RUMAH SAKIT PRATAMA BILABANGGAI

STRUKTUR ORGANISASI UNIT PELAKSANA TEKNIS
DINAS RUMAH SAKIT PRATAMA BILABANGGAI

Direktur
(Selaku Pemimpin)

KELOMPOK JABATAN
FUNGSIONAL Kepala Sub Bagian yang

membidangi Keuangan
dan/atau Aset

(Selaku Pejabat Keuangan)

Kepala Seksi yang
membidangi Pelayanan

Medik
(Selaku Pejabat Teknis

Medik)

Kepala Seksi yang
membidangi Keperawatan

Medik
(Selaku Pejabat Teknis

Medik)

Kepala. Sub Bagian yang
membidangi Umum dan

Kepegawaian
(Selaku Pejabat Teknis
Penunjang Nonklinik)

Pj. BUPATI BANG

Kepala Sub Bagian yang
membidangi Perencanaan

dan Program
(Selaku Pejabat Teknis
Penunjang Nonklinik)

KEPULAUAN,

BASIR
-21-


